



2021 - 2027

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-016/2022

OTROS SERVICIOS PROFESIONALES CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES

EN LA CIUDAD DE MORELIA, MICHOACÁN SIENDO LAS **13:00 HORAS DEL DÍA 03 DE OCTUBRE DE 2022**, DÍA Y HORA SEÑALADO PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR **LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-016/2022**, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE **OTROS SERVICIOS PROFESIONALES CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES**, SOLICITADO POR EL LA **DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA**; CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 1°, 3 Y 30 PRIMER PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 1°, 9 BIS, 24 CUARTO PÁRRAFO, 27 FRACCIÓN I, 32, 40 Y 42 DEL REGLAMENTO DE LA PROPIA LEY; ARTÍCULOS 1°, 2, 3 Y 8 FRACCIÓN VI DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO; ARTÍCULO 26 DE LAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 Y DE LOS NUMERALES 2, 2.1, 7 Y 8 DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN.

REUNIDOS EN LA SALA DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, SE ENCUENTRAN LOS SERVIDORES PÚBLICOS REPRESENTANTES DE **LA CONVOCANTE, DE LA SOLICITANTE** Y DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA**, RESPECTIVAMENTE, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS SE CONSIGNAN AL FINAL DE ESTA ACTA Y EN LA RESPECTIVA LISTA DE ASISTENCIA.

LOS REPRESENTANTES DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN III Y 22 FRACCIÓN XXXIV DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y LA **DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 7, 37 FRACCIÓN I Y 38 DEL MISMO ORDENAMIENTO LEGAL; ASIMISMO, ARTÍCULOS 4 FRACCIÓN XL Y 58 FRACCIÓN V, DEL DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL SIMILAR QUE CREA EL FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO PARA LA PAZ (FORTAPAZ) Y SUS REGLAS DE OPERACIÓN MEDIANTE LOS CUALES DENTRO DE SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES INTERVIENEN EN EL PRESENTE ACTO.

EL LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA, PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 2, 3 FRACCIÓN VII Y 8 FRACCIÓN CESC/IARB/LELG *rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-016/2022, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES, SOLICITADO POR DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, MORELIA, MICH. A 03 DE OCTUBRE 2022.



2021 - 2027

IX DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, LES DA LA BIENVENIDA Y PROCEDE CONJUNTAMENTE CON LA SOLICITANTE A HACER LAS ACLARACIONES Y DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS LEGALMENTE DE CONFORMIDAD A LAS BASES CONCURSALES Y SUS ANEXOS, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES:

PREGUNTAS FORMULADAS POR EL PROVEEDOR:

CONSULTORES DE ESTRATEGIAS E INNOVACIÓN EN DESARROLLO SOCIAL, A.C.

1. EN EL CASO DE LOS PROGRAMAS DE VIVE, ¿SE PODRÁN REALIZAR ALIANZAS ESTRATÉGICAS CON EMPRESAS PRIVADAS?

RESPUESTA: EN EL PROGRAMA JUEGA, VIVE, SI SE PUEDE HACER ALIANZAS CON EMPRESAS PRIVADAS, SIEMPRE Y CUANDO SE APEGUEN A LOS MANUALES Y METODOLOGÍAS ESTABLECIDAS POR EL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA.

2. PARA REALIZAR LAS CONVOCATORIAS A LAS REDES DE MUJERES, ¿PUEDEN UTILIZARSE LAS REDES SOCIALES?

RESPUESTA: SÍ, PUEDEN HACER DIFUSIÓN POR MEDIO DE REDES, SIEMPRE Y CUANDO SE PROCURE LA INCLUSIÓN DE POBLACIONES PRIORITARIAS, NO HAY QUE OLVIDAR LA PERTINENCIA CULTURA Y EL ENFOQUE INTERCULTURAL QUE SEÑALA LA GUÍA DE MUJERES CONSTRUCTORAS DE PAZ (MUCPAZ).

3. EL PROGRAMA MUCPAZ, CONTEMPLA LA RECUPERACIÓN DE ESPACIOS, ESOS ESPACIOS; ¿PUEDEN SER DE PARTICULARES? PREGUNTA.

RESPUESTA: NO, EN EL ANEXO DE LAS BASES SE ESPECIFICA LA RECUPERACIÓN Y APROPIACIÓN, DE ESPACIOS PÚBLICOS, PORQUE SOLO ASÍ SE PROCURA EL ENFOQUE DE LA ESTRATEGIA MUCPAZ.

4. ¿DENTRO DEL PROGRAMA GUARDIANES DE LA PAZ, SE CONTEMPLAN ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES?

RESPUESTA: SÍ.

5. ¿EL PROGRAMA GUARDIANES DE LA PAZ SE HARÁN DENTRO DE LAS INSTALACIONES DEL PLANTEL?

RESPUESTA: SE PUEDE HACER EN UN CONTEXTO ESCOLAR, PERO NO ES LIMITATIVO PARA LA IMPLEMENTACIÓN.



Subcomité de
Adquisiciones
del Sistema Estatal de
Seguridad Pública de
Michoacán de
Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

CESC/IARB/LELG *rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASEP-EM-IP-016/2022, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES, SOLICITADO POR DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, MORELIA, MICH. A 03 DE OCTUBRE 2022.

Bvd. Rafael García de León 753
Chapultepec Sur, C.P. 58260,
Morelia, Michoacán.

Página | 2



2021 - 2027

6. ¿EL PROGRAMA GUARDIANES DE LA PAZ SE REALIZARÁ DENTRO DEL HORARIO DE CLASES?

RESPUESTA: NO NECESARIAMENTE, ESO DEBE ACORDARSE, SI SE APLICA EN UNA ESCUELA, CON LAS AUTORIDADES EDUCATIVAS.

CULTURA DE IGUALDAD, A.C.

7. A PARTIR DE LA INTERPRETACIÓN SISTEMÁTICA DE LAS DISPOSICIONES DE LOS NUMERALES 3.2, PÁRRAFO PRIMERO; 6, INCISO F), SUBNUMERAL 12, PÁRRAFO SEGUNDO; 11, PÁRRAFO CUARTO, EL CONTENIDO DE LA PENÚLTIMA Y ÚLTIMA HOJA DEL ANEXO NÚM. 1 Y EL CONTENIDO DE LOS FORMATOS IDENTIFICADOS COMO DOCUMENTO 1, ESCRITO DE LA OFERTA TÉCNICA Y DOCUMENTO 2, ESCRITO DE LA OFERTA ECONÓMICA DE ESTAS BASES CONCURSALES, ¿LA SOLICITANTE ACEPTARÁ PROPOSICIONES CONFORMADAS POR SEGMENTOS DE CONSECUTIVOS DE LA PARTIDA ÚNICA, ESTO ES, LOS PROVEEDORES PUEDEN OFERTAR SERVICIOS ÚNICAMENTE PARA UNA PARTE DE LA TOTALIDAD DE LOS MUNICIPIOS RELACIONADOS EN EL ANEXO NÚM. 1?

RESPUESTA: LOS PROVEEDORES DEBEN DE OFERTAR POR LA TOTALIDAD DE LOS MUNICIPIOS.

PARADIGMA PROYECTOS Y SERVICIOS EN SEGURIDAD PRIVADA S.A. DE C.V.

8. DE CONFORMIDAD A LAS BASES QUE RIGEN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO, SE ESTABLECE QUE NO SE OTORGARÁ ANTICIPO ALGUNO PARA LA EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS LICITADOS.

SIN EMBARGO, DADA LA MAGNITUD DEL SERVICIO Y SUS CARACTERÍSTICAS ES MUY IMPORTANTE QUE LA CONVOCANTE CONSIDERE EL OTORGAMIENTO DEL 50% DE ANTICIPO A EFECTO DE GARANTIZAR LA CALIDAD EN EJECUCIÓN Y ENTREGA DE LOS SERVICIOS SOLICITADOS Y OFERTADOS.

RESPUESTA: LOS PROVEEDORES DEBERÁN APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES.

9. CON BASE A LA CANTIDAD DE DOCUMENTOS PARA LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, EN EL PORTAL COMPRAMICH, ¿CUÁL ES EL MÁXIMO QUE DEBE DE PESAR EN MEGABITES UN ARCHIVO PARA PODER SUBIRLO O SE VAN HABILITAR MÁS CAMPOS PARA CARGARLO POR PARTES?

RESPUESTA: LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS SE SUBIRÁN DE MANERA RESUMIDA Y SE HABILITARÁ UN CAMPO ADICIONAL PARA LA PROPUESTA TÉCNICA DETALLADA.

DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 42 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE

CESC/IARB/LELG *rppi.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-016/2022, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES, SOLICITADO POR DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, MORELIA, MICH. A 03 DE OCTUBRE 2022.



2021 - 2027

MICHOACÁN DE OCAMPO, LAS ACLARACIONES Y MODIFICACIONES DERIVADAS DE ESTE EVENTO FORMAN PARTE DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, POR LO QUE SU INOBSERVANCIA CONSTITUYE UN MOTIVO PARA LA DESCALIFICACIÓN DE LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES.

SE LES NOTIFICA A LOS PRESENTES QUE EL EVENTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **10 DE OCTUBRE DEL AÑO EN CURSO A LAS HORAS 11:00 HORAS**, EN LA SALA DE LICITACIONES DE ESTE SUBCOMITÉ.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS **13:35 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, SE CIERRA LA PRESENTE, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO.

GOBIERNO DEL ESTADO

LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA

PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

LIC. ITZI ALEJANDRA RANGEL BAUTISTA

DELEGADA ADMINISTRATIVA DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

L.A.E. LUIS ENRIQUE LÓPEZ GONZÁLEZ

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SEGUIMIENTO A ADQUISICIONES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.

LIC. NOEMI SIERRA PÉREZ

PERSONAL ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA GUBERNAMENTAL DE LA SECRETARÍA DE CONTRALORÍA.

LIC. MARÍA YUKAIDI GONZÁLEZ MENDOZA.

SUBDIRECTORA DE PROYECCIÓN PLANEACIÓN E INVESTIGACIÓN DEL SESESP



Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

CESC/IARB/LELG *rpl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-LP-016/2022, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES, SOLICITADO POR DIRECCIÓN DEL CENTRO ESTATAL DE PREVENCIÓN DEL DELITO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, MORELIA, MICH. A 03 DE OCTUBRE 2022.